
TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 201416 CADERNO 4

durante as férias do Dr. Antonio Eduardo Barleta de Almeida, no 
período de 7/1 a 5/2/2014.
II - DESIGNAR o Dr. RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO 
ALVES, 2º Procurador de Justiça Cível, para, sem prejuízo de 
suas atribuições, responder pelo expediente do 9º Procurador de 
Justiça Cível, durante as férias da Drª. Leila Maria Marques de 
Moraes, no período de 7/1 a 5/2/2014.
III - DESIGNAR a Drª. MARIA TERCIA ÁVILA BASTOS DOS 
SANTOS,11º Procurador de Justiça Cível, para, sem prejuízo de 
suas atribuições, responder pelo expediente do 10º Procurador 
de Justiça Cível, durante as férias da Drª. Tereza Cristina Barata 
Batista de Lima, no período de 7/1 a 5/2/2014.
IV - DESIGNAR o Dr. HAMILTON NOGUEIRA SALAME, Promotor 
de Justiça convocado às Procuradorias de Justiça Cíveis, para, 
sem prejuízo de suas atribuições, responder pelo expediente do 
3º Procurador de Justiça Cível, durante as férias do Dr. Estevam 
Alves Sampaio Filho, no período de 8/1 a 6/2/2014.
V - DESIGNAR a Drª. MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, 
15º Procurador de Justiça Cível, para, sem prejuízo de suas 
atribuições, responder pelo expediente do 14º Procurador de 
Justiça Cível, durante as férias da Drª. Maria do Perpétuo Socorro 
Velasco dos Santos, no período de 7 a 31/1/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7961/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), combinado com art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 138/2013-MP/PJU, 
protocolizado sob o nº 48423/2013, em 3/12/2013, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE 
CARVALHO CUNHA, NADILSON PORTILHO GOMES e MARIA 
CLÁUDIA VITORINO GADELHA para, em regime de mutirão, atuar 
na análise dos processos pendentes de manifestação afetos à 
Promotoria de Justiça de Uruará, no período de 20 a 24/1/2014. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7963/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 
276/2013-COORDENADORIA, protocolizado sob o nº 
49960/2013, em 10/12/2013, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS 
SANTOS para atuar em conjunto com a Promotora de Justiça 
LILIAN NUNES E NUNES no 1º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal de Ananindeua, no período de 2 a 8/12/2013, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7964/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 539/2013-MP/CMP/Stm, 
protocolizado sob nº 50125/2013, em 11/12/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA para atuar em audiência de réu preso no dia 
11/12/2013, referente aos autos do Processo nº 0005555-
24.2013.814.0051, em trâmite na 10ª Vara de Santarém, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2013.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7965/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f da Lei Complementar n° 057, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 
275/2013-COORDENADORIA, protocolizado sob nº 49959/2013, 
em 10/12/2013,
CONSIDERANDO a necessidade de se assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias 
de Justiça de Ananindeua
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE 
FARIA para, até 20/12/2013, atuar em conjunto com a Drª. 
Herena Neves Maués Corrêa de Melo, nos processos afetos à 
11ª Vara Criminal de Ananindeua, a contar de 9/12/2013, sem 
prejuízo de suas atribuições na 6º Promotoria de Justiça de 
Marituba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2013.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7966/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 104/2013/MP/CPJIJ, de 
11/12/2013, protocolizado sob o nº 50230/2013;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:   
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOÃO GUALBERTO DOS 
SANTOS SILVA e ELIEZER MONTEIRO LOPES para, sem prejuízo 
de suas atribuições, exercerem a função de Coordenador e 
Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, 
respectivamente, no período de 7/1 a 31/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7967/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Of. nº 077/2013-2ªPJP, 
protocolizado sob o nº 50354/2013, de 12/12/2013, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça GUILHERME CHAVES 
COELHO e PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JÚNIOR para, 
até 28/2/2014, atuarem conjuntamente nos 1º e 2º cargos 
de Promotor de Justiça Criminal de Parauapebas, a contar de 
12/12/2013, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 7968/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ARNALDO CÉLIO DA COSTA 
AZEVEDO, sem ônus ao Ministério Público do Estado do Pará, 
a se deslocar de Ananindeua a Brasília-DF, no período de 5 a 
7/12/2013, a fi m de participar do “Curso de Direito Processual 
Civil” promovido pela Fundação Escola Superior do Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7969/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO 
DE BORBOREMA, gozar 20 (vinte) dias restantes de férias, 
estabelecidos pela PORTARIA N.° 2241/2013-MP/PGJ, de 
16/4/2013 e suspensos pela Portaria nº 2484/2013-MP/PGJ, de 
30/04/2013, no período de 9 a 28/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
dezembro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7970/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Procuradora de Justiça MARIA DO SOCORRO MARTINS 
CARVALHO MENDO estabelecidas pela Portaria n° 5974/2012-
MP/PGJ, de 12/12/2012, no período de 19/11 a 18/12/2013, 
para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça NÉLIO CAETANO SILVA estabelecidas pela 
Portaria n° 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, no período de 2 
a 31/12/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7971/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça ADRIANA MARIA PRIMO 
DE CARVALHO licença para tratamento de saúde, no período de 
9 a 10/12/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA 
MOTA PAES licença para tratamento de saúde, no período de 
11 a 13/12/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA 
DE CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA licença para tratamento 
de saúde, no dia 12/12/2013, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
dezembro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7972/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça José Nazareno 
Barros André; 
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo; 
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 45033/2013, de iniciativa do Coordenador das Promotorias 
de Justiça de Icoaraci, Promotor de Justiça José Nazareno Barros 
André,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MANOEL VICTOR SERENI 
MURRIETA E TAVARES para exercer as atribuições do 4º cargo 
de Promotor de Justiça Criminal de Icoaraci, em conjunto com o 
titular, nos períodos de 6 a 24/11/2013 e 13 a 31/12/2013, e em 
substituição ao titular, no período de 25/11 a 12/12/2013, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1677/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E SO L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCIO ANTONIO CUNHA SOLIMÕES 
para atuar como Pregoeiro, junto aos sistemas de Pregão 
Eletrônico, em caso de impedimento das servidoras LAYS 
FAVACHO BASTOS e ANDRÉA MARA CICCIO.
II - A designação é válida até 31/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
março de 2014
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

CONTINUA NO CADERNO 5


